Quelques fanatiques, trouvant cette mort trop lente, la hâtaient par tous les moyens possibles, en s'administrant du poison, des champignons vénéneux, du verre pilé, en s'ouvrant les veines dans un bain (3). D'autres tenaient une arme prête, sous leur main, pour se délivrer de la vie, lorsque les envoyés des inquisiteurs viendraient les prendre (4).

Les croyants cathares étaient, au premier chef, ceux qui convenaient de se faire hérétiquer à leur lit de mort, ceux qui participaient, d'une manière quelconque, au *consolamentum*, qui y assistaient comme témoins (5), ou y recevaient le baiser de paix (6), ceux qui prenaient part à la cé-

1. Sent. Toul., Limborch, p. 37 : Quinimo ad cumulum dampnationis suæ mortem corporalem sibi accelerans et properans ad æternam, ab eo tempore quo captus extitit, noluit comedere nec bibere, tanquam sui ipsius proprius homicida.

2. Sent. Toul., Limborch, p. 24, 104, 190 : Audivit quod fecerat hæreticari quandam filiam parvulam, — et inhibuerat sibi dicta Blanca ne daret lac ad bibendum dictæ filiæ suæ post dictam hæreticationem, et mortua est filia hæreticata.

3. Sent. Toul., Limborch, f^{os} 33, 70, 94, 138 : Recepta per hæreticos, in abstinentia quam ipsi vocant enduram, — mortemque sibi accelerans, sanguinem minuendo, balneum frequentando, potumque lethiferum ex succo cucumerum silvestrium, immisso in eo vitro fracto, — ad mortem festinavit æternam. — Diligavit brachium in ipso balneo ut sanguis exiret — et citius moreretur, quia timebat capi per inquisitores.

4. Sent. Toul., Limborch, p. 76 : Et vidit instrumentum ferreum, quod vocatur alzena, quod dicta Guillelma fecerat emi, cum quo perforaretur in latere subito, si venirent nuncii inquisitorum.

5. Bern. Gui, *Pratique*, p. 223.

6. Doat, t. XXIV, f^o 42, à la suite du passage cité plus haut, relatif à l'hérétication de la comtesse de Foix, t. XXII, f^o 107 : Et interfuerunt dicto consolamento. — Et acceperunt pacem a prædictis hæreticis, scilicet homines osculantes dictos hæreticos bis in ore ex transverso, et deinde

rémonie de la confession publique connue sous le nom de *servitium*, ou à la bénédiction du pain, ceux qui accomplissaient le rite habituel de l'adoration des hérétiques. C'étaient enfin tous ceux dont l'adhésion à la secte était établie en dehors de tout acte formel de participation à ses observances.

Le rituel cathare décrit une cérémonie qui paraît constituer une première initiation à la secte, indépendante du *consolamentum*, et qui consiste dans la tradition au croyant de l'oraison dominicale (1); mais nous n'en avons pas de trace dans les actes judiciaires.

Le rite désigné par les inquisiteurs sous le nom d'adoration était plutôt, comme M. Schmidt le remarque justement, une sorte de bénédiction que les croyants recevaient des parfaits. Le croyant s'inclinait trois fois, en fléchissant les genoux, devant le parfait, et lui demandait sa bénédiction que celui-ci lui donnait dans des termes consacrés (2).

osculabantur se ad invicem bis in ore ex transverso. Et mulieres acceperunt pacem a libro hæreticorum, deinde osculatæ fuerunt sese ad invicem similiter bis in ore ex transverso. — Rituel cathare, *loc. cit.* : Et puis devo far patz entre lor et ab lo liber.

1. Bern. Gui, *Pratique*, p. 222-223. — Consult. de l'archevêque de Narbonne, *Dubitationes*, c. *Sane inter culpas*. — Rituel cathare, *loc. cit.* : Si crezent esta en l'astenencia et li cressia so acordant que li livra la oracio, lavo se las mas, etc., etc. — E puis diga l'ancia : Aquesta sancta oratio nos liuram que la recepiatz de deu et nos e de la gleisa, e que aiatz pozestat de dir ela tolz les temps de la vostra vida, de dias et de nuitz, sols et ab companha, et que jamais no mangatz ni bevatz que aquesta oratio no digatz primeiramente. — E el deu dir : Eu la recebi de deu et de vos et de la gleisa. E puis fassa so miloier et reda gracias. — *L'astenencia* dont il parlé au début est le jeûne, les *abstinentiæ* auxquelles se soumettaient les cathares dans diverses circonstances, et qui précédaient aussi l'administration du *consolamentum*.

2. Registre de l'inquisition de Carcassonne, Ms. Clermont, n° 136, f° 90 et Bibl. Nat., f° 103 : Et omnes alii prædicti adoraverunt dictos hæreticos ter, flexis genibus ante ipsos, et in qualibet genuflexione dicebant, quilibet per se : Benedicite; et hæretici respondebant, in quolibet benedicite : Deus vos benedicat. Et addebant post ultimum benedicite : Rogate, domini, Deum pro isto peccatore quod faciat me bonum christianum et ducat me ad bonum finem. Et hæretici respondebant : Deus sit rogatus quod faciat

Ce rite s'accomplissait, non seulement dans les cérémonies du culte, mais encore à chaque rencontre des parfaits. Un jour, un croyant s'arrête, à la chasse, dans un bois, pour adorer Raimon Alaman qui passait (1). Une autre fois, deux seigneurs, Pierre de Laurac et Pierre Roger de Cabaret, rencontrent le parfait Raimond Cabassa et son *socius*, les uns et les autres à cheval. On cause, on se congratule; puis, avant de se quitter, les deux seigneurs, inclinant leurs têtes jusqu'au poitrail de leurs chevaux, demandent aux parfaits leur bénédiction selon le mode accoutumé (2).

Le *melioramentum*, dont il est question dans les pratiques inquisitoriales et les registres judiciaires, désigne, tantôt l'adoration, tantôt le *consolamentum* (3), mais le plus souvent l'adoration (4); le rituel cathare le décrit comme une cérémonie préliminaire du *consolamentum* (5).

vos bonum christianum et perducat vos ad bonum fidem. — Sent. Toul., Limborch, p. 12, 19, 21, 25, 28, 37, 46, 48, 50, 55, 160, 192. — Dans ce dernier passage, on se moque d'une femme qui ne savait pas accomplir ce rite.

1. Doat, t. XXIII, f° 62.

2. Doat, t. XXIV, f° 219 : Molinantes capita usque ad costa bestiarum ubi equitabant, dixerunt, eidem testi et socio ipsius testis hæreticis, benedicite, et quod rogarent Deum pro ipsis. Et ipse testis et socius ipsius testis hæretici responderunt, Deus vos benedicat et Deus sit rogatus. Quo facto, dicti milites tenuerunt viam suam.

3. Bern. Gui, *Pratique*, p. 223 : Quam receptionem [in sectam] vocant hæretici meliorameutum, seu consolamentum, et baptismus Spiritus sancti. — Sent. Toul., Limborch, p. 71.

4. Registre de G. d'Ablis. Ms. Bibl. Nat., f°s 44, 60. Et fecerunt melioramentum coram dicto hæretico, flectendo ter genua. — Sent. Toul., Limborch, p. 192.

5. *Rituel cathare*, *loc. cit.*; E puis lo dels bos homes fasa sa miloïrer ab le crezentz a l'ancia e diga : Parcite nobis, bo crestia. Nos vos pregam per amor de Deu que donetz d'aquel be que Deu nos a dat ad quest nostre amic. E puis le crezent fasa so miliorer e diga : Parcite nobis. E li crestia digan : De Deu e de nos et de la gleisa vos sian perdonat ; e nos preguem Deu que les vos perdo. E puis devo lo cossolar. E l'ancia prenga lo liber et meta lei sus lo cap, e li autri boni homi cascu la ma destra. E digan la parcias e in adoremus. E puis : Pater sancte, suscipe servum tuum in tua justicia et mite gratiam tuam, spiritum sanctum tuum super eum. E puis devo far patz entre lor et ab lo liber.

Le *servitium*, ou *appareillamentum*, était une sorte de confession publique des péchés pratiquée par les parfaits et les croyants (1). Les parfaits la renouvelaient, tous les mois, pour se maintenir en état constant de pureté (2).

La bénédiction du pain était faite, à table, par les parfaits. Le pain béni était distribué aux assistants qui le mangeaient, en silence et avec dévotion, au commencement du repas, après l'oraison dominicale. Lorsque la présence des parfaits fut devenue plus rare par suite de la persécution, le pain béni ne fut pris que dans certaines circonstances solennelles, et surtout aux fêtes de Noël et de Pâques (3). Les croyants le recevaient alors, en une fois, et le conservaient pieusement (4).

La croyance à la secte se manifestait encore par l'assistance aux prédications ou aux réunions de ses adhérents (5). Elle pouvait même s'affirmer par de simples paroles, comme,

1. Bern. Gui, *Pratique*, p. 223 : Item, si servitio eorumdem hæreticorum interfuerint ubi, majore ipsorum tenente librum apertum, per ipsum, quasi sub generali confessione quam faciunt, remissionem intelligunt fieri peccatorum. — Enquêtes de Bern. de Caux. Ms. Bibl. Toulouse 155, 1^{re} sér., f° 5 : Et tunc dicti hæretici fecerunt appareillamentum suum, et omnes alii adoraverunt ibi dictos hæreticos et audierunt prædicationem hæreticorum.

2. Doat, t. XXIII, f° 273 : Dicit etiam se interfuisse pluries servicio hæreticorum, quod dicunt apparellamentum, quod etiam faciunt, de mense ad mensem.

3. Schmidt, t. II, p. 129-130 ; Bern. Gui, *Pratique*, p. 223 : Item, panem benedictum per hæreticos, scienter ab eis vel a quocunque alio sibi datum vel missum, accipiendo et comedendo, aut etiam pro devotione ipsorum secum conservando.

4. Sent. Toul., Limborch, p. 160 : Item ibidem fecit fieri de pane benedicto, per dictum hæreticum, propter devocionem et fidem quam habebat quod posset salvari in fide dicti hæretici, et accepit de dicto pane et comedit, et partem reservavit et multis annis conservavit, et aliquando de illo pane comedit.

5. Gui Foulques, quest. 9 : Quid ergo dicemus de hiis qui sermones seu prædicationes eorum audiverunt ? Respondeo : Si semel tantum audiverunt et nunquam postea redire voluerunt, inculpabiles. — Qui vero prima vice voverunt, et postmodum frequentarunt locis et horis suspectis, possunt credentes censer.

par exemple, lorsqu'on déclarait qu'on pouvait être sauvé dans la secte, ou que ceux qui la suivaient étaient des hommes saints et amis de Dieu, ou, selon la formule usuelle, qu'on croyait qu'ils étaient des *bons hommes*, ou qu'on professait une quelconque de leurs doctrines (1).

Les actes judiciaires fournissent des renseignements, très nombreux et très intéressants, sur les croyances hérétiques, et sont la source peut-être la plus sûre pour leur histoire. Les inquisiteurs interrogeaient les accusés sur ce sujet, avec une curiosité toujours en éveil. Les renseignements abondent, surtout pour l'hérésie cathare. Nous retrouvons dans la bouche des accusés, parfois dans un langage très expressif, toutes les doctrines cathares communes, la distinction fondamentale entre le bon et le mauvais principe(2), la négation de l'incarnation(3), le rejet du baptême de l'eau (4), le baptême spirituel par l'imposition des mains (5), la condamnation du mariage (6), le rejet de l'Eucharis-

1. Consult. de l'archev. de Narbonne, *Dubitaciones*, c. xxix (Harduin t. VII, c. 236) : Si crediderunt eos in secta sua salvari posse, vel esse bonos vel sanctos homines vel Dei amicos, vel si eis taliter laudarunt vel si, alio qualicumque signo vel verbo, in eis fidem credentiam habuisse in jure vel alibi sunt confessi.

2. Enquête de Bern. de Caux. Ms. Bibl. Toul. 155, 1^{re} sér., f^o 2 : Item dixit quod credit hæreticos esse bonos homines. Et audivit dicentes quod diabolus fecerat visibilia, et quod baptismus non valet, et quod [hostia] sacrata non est corpus Christi, et quod in matrimonio non est salus, et quod corpora mortuorum non resurgunt. — Les erreurs sont toujours résumées, dans ce registre, sous une forme sommaire, comme dans ce passage. — Reg. de Geoffroy d'Ablis, Bibl. Nat. Ms. 4269, f^o 23 : Quod Deus bonus non faciebat florere nec granare, nec intromittebat se nisi de spiritibus.

3. Sent. Toul., Limborch, p. 5, 249 : Dicebant quod impossibile erat Deum fuisse incarnatum, quia nunquam tantum humiliavit se quod poneret se in utero mulieris (f^o 249). — Tu Stephana, errores intolerabiles et abhominabiles asseris, incarnationem ex muliere, proffanis labiis, factam fuisse vel esse denegando (p. 5).

4. Sent. Toul., Limborch, p. 149 : Item quod nullus baptismus valebat aliquid nisi ille quem ipsi dabant. — Reg. de G. d'Ablis. Ms. Bibl. Nat. 4269, f^o 30. Il ne sert à rien et nuit plutôt, quia facit flere pueros.

5. C'est le *consolamentum* décrit plus haut.

6. Reg. de G. d'Ablis. Ms. Bibl. Nat. 4269, f^o 6 : Solum matrimonium erat

tie (1), des images (2) et de la croix, la condamnation de la nourriture animale (3). Nous y voyons encore, avec la négation de la résurrection, des traces de la croyance à la migration des âmes (4).

a Deo institutum inter Deum et animam, et quod majus peccatum erat jacerere cum uxore sua quam cum alia muliere, quia magis publice et sine verecundia illud peccatum fiebat.

1. Reg. de G. d'Ablis. Ms. Bibl. Nat., f^{os} 3, 23, 32 : Audivit eos loquentes de hostia sacrata, quæ non est nisi purus panis, et quod si dimitteretur ibi, mures comederent, ergo dicebant dicti hæretici, comederent corpus Christi, si illa hostia esset corpus Christi (f^o 3).

2. Sent. Toul., Limb. p. 132 : Item quod capellani et religiosi serviebant ecclesiæ dyaboli, et adorabant crucem et ymagines de ligno et lapide et ydola. — Reg. de G. d'Ablis, Ms. Bibl. Nat., f^o 30 : Ymo homo debet spuere contra eam [crucem] et facere omnem vilitatem, quia Deus ibi fuit positus, clavellatus, sputus, et mortuus.

3. Les *consolés* promettaient formellement de s'en abstenir (V. *suprà*, p. 223, note 3). — V. pour l'ensemble des erreurs des Cathares, Bernard Gui, *Pratique* (p. 1237-239) ; et Doat, t. XXXVI, f^o 67 et s., *Traité de l'inquisiteur Rainier Sacchoni*. — Doat, t. XXII, f^o 8 : Et tunc dictus Petrus dixit quod duo dii erant, unus bonus qui fecerat invisibilia, et alius malus qui fecerat visibilia. — De lege Moysi, quod non erat nisi umbra et vanitas. — Item dicit quod Christus et B. Johannes evangelista descenderunt de cælo, et quod non erant de ista carne. Item dixit quod B. Johannes Baptista erat unus de majoribus diabolis qui unquam fuissent. Et de carne hominis, quod nunquam resurgeret. — Et quod matrimonium erat purum meretricium, et neminem poterat salvari habendo rem cum muliere, nec ipse cum uxore propria. — Et quod missa nostra et sacrificium nihil valet, et quod prædicatores crucis sunt omnes homicidæ. — Dixit et id Petrus, quod non jacuerat carnaliter cum uxore sua, duo anni erunt in Pentecoste. — Quod nullum miraculum quod possit oculis corporis videri aliquid est. — Quod purgatorium non erat et quod eleemosinæ factæ a vivis non prosunt mortuo.

4. Registre de G. d'Ablis, Ms. Bibl. Nat. 4269, f^{os} 23 et 24 : Exeunt [les âmes] de corpore hominis, et postea redeunt in corporibus aliorum hominum seu mulierum. Et dicebant ei quod forte ipsa testis fuerat regina (f^o 23). — Sebilis, loquendo ipsi quæ loquitur, de transitu animarum de corpore in corpore, dixit — quod ipsa quæ loquitur, aliquando forte fuerat regina, aliquando pauper (f^o 24). — Comp. Césaire de Heisterbach, l. V, c. XXI.

IV

Le sacrement principal des Cathares, le *consolamentum*, était étranger aux Vaudois. Lorsqu'on distingue, chez eux, les hérétiques proprement dits des croyants, on comprend, parmi les premiers, les ministres de la secte et généralement tous ceux qui enseignent, prêchent, tiennent des réunions, font en public la lecture des livres saints. Les actes principaux, qui marquaient la croyance à la secte, étaient la communion, la confession des péchés, la réception du pain bénit, le baiser de paix et la prière (1).

V

Les *fauteurs* se distinguent des *croyants* en ce que, sans adhérer à l'hérésie, ils la favorisent (2). Si, en favorisant l'hérésie, ils y adhéraient, ce seraient des croyants; ce ne seraient plus de simples fauteurs (3).

1. *Consult.* de l'archev. de Narbonne, *Dubitationes*, c. xxix. Harduin, t. VII, col. 256 : Si cœnæ mensa posita et pane superposito, Valdensis unus benedicens et frangens dansque astantibus credit conficere corpus Christi; — si eisdem Valdensibus peccata sua confessi fuerint; — si pacem ab hæreticis vel Valdensibus, vel panem ab eis benedictum receperunt. — Bern. Gui, *Pratique*, p. 223 : Qui scienter orant cum eisdem Valdensibus secundum modum et ritum et doctrinam ipsorum, flectendo genua, cum eisdem — inclinati.

2. Conc. de Vérone, 1184, c. *Receptores et defensores*, et c. *Omnes etiam fautores*. — Innocent IV, 15 mai 1252, *Ad extirpenda* : Quicumque vero fuerit deprehensus dare, alicui hæretico vel hæreticæ, consilium, vel auxilium seu favorem, præter aliam pœnam superius et inferius prætaxatam, ex tunc ipso jure in perpetuum sit factus infamis (Ripoll, I, 210). — Urbain IV, 28 juillet 1262, *Præ cunctis* : Cæterum si forte, quod non credimus, aliqui cujuscumque conditionis huic negotio vobis commisso se opponere seu illud præsumpserint aliquatenus impedire, — immo nisi requisiti illud foverint et, juxta officium et posse suum, singuli juverint studiose, contra eos, tanquam contra hæreticorum fautores et defensores, — intrepide procedatis (Ripoll, I, 429).

3. Nous verrons, lorsque nous traiterons des peines, quelles différences il y avait faire, sous le rapport de la sentence, entre les hérétiques et les

Les fauteurs favorisaient l'hérésie, par commission ou par omission, soit en s'opposant à l'exercice de l'Office, soit en ne prêtant pas aux inquisiteurs l'aide qui leur était due, soit en donnant une assistance quelconque aux hérétiques (1). Étaient considérés comme tels, les seigneurs ou magistrats revêtus de la puissance publique qui omettaient de prêter, en quelque circonstance que ce fût, leur concours à l'Office (2). Les particuliers étaient surtout constitués fauteurs, par des actes de commission; et cependant ou admettait encore qu'ils pouvaient être considérés comme tels, si, après avoir juré de dénoncer ou d'arrêter les hérétiques, ils avaient omis de remplir ce devoir (3), ou s'ils n'avaient pas obéi aux réquisitions qui leur avaient été faites à ce sujet (4).

fauteurs. Nous nous attachons surtout ici à définir les uns et les autres au point de vue de la compétence.

1. Concile de Narbonne, de 1235, c. 14 : *Plane inter fautores accepimus, tam eos qui hæreticorum seu credentium extirpationem seu correctionem impediunt, quam eos qui non dant operam ad id, quam non possunt sine culpa omittere manifesta. Ex diligenti tamen circumstantiarum consideratione, plus minusve contingit culpæ in talibus reperiri. Nam multum favet hæreticis sive credentibus, qui celat, cum possit et debeat indicare, plus qui eos occultando seu aliter, ipsorum examinationem, vel incarcerationem, vel punitionem malitiose nititur impedire. — Cf., c. 15 (Harduin, t. VII, c. 254). — Bernard Gui, dans une énumération un peu arbitraire, compte jusqu'à huit sortes de fauteurs (*Pratique*, IV^e part., p. 227).*

2. Gui Foulques, quest. 10 : *Aliquæ sunt personæ privatæ, aliæ vero quæ publica potestate funguntur, et non est omnium una conditio. Qui enim gladii potestate funguntur, ex sola omissione possunt dici fautores, puta si condempnatos ab Ecclesia non fugant et puniunt.*

3. Gui Foulques, *loc. cit.* : *Privatæ vero personæ in hoc casu, si non capiunt, si prætereuntem non detinent, fautores dici non possunt, — et hoc fateor de privatis personis quæ ad hoc non sunt sacramento astrictæ. — C'est un temperament de la bulle *Noverit universitas* qui imposait à tous les particuliers, sans distinction, l'obligation de dénoncer les hérétiques, sous peine d'excommunication (14 juin 1254, § *Item si quis*, Ripoll, I, 249).*

4. Eymeric émet une opinion contraire (II^e part., quest. 53, p. 372); mais la proposition exprimée au texte résulte du canon 16 du concile de Narbonne de 1235 : *Sed nec illi sunt immunes a crimine, qui cum se illis offert*

Les actes de commission par lesquels on devenait un fauteur de l'hérésie pouvaient être, soit des actes proprement dits, soit de simples paroles. Ils ne sont pas susceptibles d'être définis, et les exemples que nous en avons, démontrent que les inquisiteurs avaient, à cet égard, le pouvoir d'appréciation le plus arbitraire. On pouvait être inquiété comme fauteur, si on avait seulement pris la défense des hérétiques dans une conversation, en les excusant, ou en disant qu'ils n'étaient pas tels qu'on les croyait, ou si on leur avait fait quelque aumône (1).

Tout secours devait être refusé aux hérétiques, tout commerce avec eux évité, même dans les nécessités les plus pressantes; il était interdit aux médecins de leur prêter leur assistance. La médecine même ne pouvait être exercée régulièrement, dans les terres infestées d'hérésie, que par ceux qui avaient obtenu l'autorisation de l'évêque du lieu, avec une attestation de bonne vie et mœurs, et de la pureté de leur foi (2). On ne doit pas s'étonner, dès lors, de la voir pratiquée par les hérétiques eux-mêmes. C'était, pour eux, en même temps qu'une nécessité, un moyen de se faire bien venir des populations qu'ils visitaient. Les Vaudois surtout avaient, sous ce rapport, une vocation

opportunitas loci et temporis, ac facultas hæreticos capere, capientesve juvare, nequiter prætermittant : maxime si de hoc fuerint requisiti (Harduin, t. VII, coll. 254).

1. Gui Foulques, *loc. cit.* : *Sed et verbis favere quis potest, si quis enim excusat hæreticos, non ex linguæ lubrico, nec per jocum, set — sicut multi faciunt dicentes sæpe : Isti homines non sunt tales quales dicuntur, nec negant ista vel illa; vel quia — excusant ipsorum excessus, possunt fautores dici, consideratione habita personarum et temporis et locorum. — Item favet quis — qui ducit, qui procurat, qui mittit alimoniam.*

2. Conc. de Toulouse, de 1229, c. xv : *Statuimus etiam, quod quicumque fuerint infamati de hæresi, vel suspicione notati, officio medici non utantur* (Harduin, t. VII, col. 178). — Conc. Albi, 1254, c. xiv : *Porro Tolosano consilio — addentes : statuimus ut nullus medicus præsumat de cætero praticare in terris hæresis suspicione notatis, nisi prius de fide sua præcipue, vita et moribus, fuerit a loci episcopo approbatus.*

particulière, comme on le voit] dans nos registres judiciaires (1).

Les actes de la législation pontificale, et les auteurs, nommément souvent, à part des fauteurs, les recéleurs et les défenseurs des hérétiques. Mais ce ne sont là que des variétés de fauteurs dont la distinction présente peu d'intérêt (2). Les recéleurs étaient des fauteurs au premier chef; ils jouaient un grand rôle dans la vie errante des hérétiques, et surtout des parfaits. La persécution avait fait passer un grand nombre de ceux-ci du midi de la France en Italie, et principalement dans quelques villes de la Lombardie, où les circonstances politiques leur étaient plus favorables. Ceux qui restèrent, furent obligés de se cacher, pour se soustraire aux poursuites des inquisiteurs. Les actes judiciaires nous les montrent vivant dans les lieux les plus reculés, ou dans les bois, ne marchant que de nuit (3), et recueillis, dans leurs pérégrinations, par les recéleurs, dans les parties les plus secrètes de leurs maisons (4).

1. Doat, t. XXI, f^{os} 230, 234, 256, 265 : Dixit quod, in infirmitate sua, habuit Valdenses medicos et dedit eis de suo (f^o 230). — Dixit quod, in infirmitate sua, habuit medicum quendam Valdensem. — Dixit quod habuit unguim a Valdensibus (f^o 234). — Dedit eis unguentum, item medicinam ad opus hæreticorum (f^o 256). — Accepit a Valdensibus quamdam herbam, qua usus est, in infirmitate sua (f^o 265).

2. Le concile de Tarragone distingue les *fautores, cælatores, occultatores, receptatores, defensores* (Harduin, t. VII, col. 350).

3. Doat, t. XXV (f^o 184). Déposition dans laquelle il est longuement parlé des *faiditi et fugitivi propter hæresim*. Le témoin, dans ses pérégrinations, rencontre sa femme même et ses filles mendiant, *et panem quærentes*. — Registre de Carcassonne. Bibl. Clermont, 136; et Bibl. Nat., 139 n. acq., f^{os} 8 et 100. Autre déposition où sont décrites les marches de nuit des hérétiques allant visiter les croyants : *qua prædicatione audita, — eadem nocte, associaverunt eos extra villam. — Et dum ibant per viam prædicabant eis, et multum placebat eis dictorum hæreticorum prædicatio* (f^o 101). — Sent. Toul., Limborch, p. 343 : *Et erat de illis gentibus quæ non audebant ire de die, qui ipsi erant fugati per gentes*. Il s'agit ici d'un Vaudois.